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添付資料　２枚

取材を希望される場合は事前に下記までご連絡をお願いいたします。

多治見砂防国道事務所　砂防調査課　佐藤　　TEL：0572-25-8024

多治見砂防国道事務所　副所長　　　　　　  堀
ホリ

　智幸
トモユキ

　　　TEL 0572-25-8024   FAX 0572-25-1038

多治見砂防国道事務所　上松
アゲマツ

出張所長　　今村
イマムラ

　俊裕
トシヒロ

　　TEL 0264-52-4863   FAX 0264-52-2734

Tajimi Office of Sabo and National Highway
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問　い　合　わ　せ　先

記　者　発　表　資　料

解 禁 指 定 な し

令 和 ５ 年 ９ 月 １ ９ 日

　上松小学校、大桑小学校の4年生を対象に

　　　　　　　　　『砂防教室』を開催します

木曽合同庁舎記者室

【開催日】 令和５年９月２１日（木）、 令和５年９月２５日（月）

【会　 場】 別紙のとおり

【内　 容】 砂防の話、施設見学、土石流模型実験、測量体験、建設機械試乗体験等

３．資　　料

４．その他

２．内　　容

国土交通省 中部地方整備局

多治見砂防国道事務所

土砂災害に対する防災意識の啓発のため、上松小学校、大桑小学校の４年生を対象に砂防教

室を開催します。砂防教室では土石流模型実験による砂防えん堤の効果など「砂防」について学

習します。

また、現在工事中の砂防えん堤を見学し、工事安全協議会の協力により測量体験や建設機械の

試乗体験等も行います。



■開催日および内容

①９月２１日　上松小学校

開催日 学校名 クラス数 児童数 教員数 参加人数 実施場所

9月21日(木) 上松小学校 1 31 4 35 十王沢第２砂防堰堤

9:00

9:10

9:15

9:30

9:40

10:45

10:55

②９月２５日　大桑小学校

開催日 学校名 クラス数 児童数 教員数 参加人数 実施場所

9月25日(月) 大桑小学校 1 17 1 18 下在蛇抜沢砂防堰堤

9:00

9:10

9:20

9:35

10:20

10:30

■会場

①９月２１日　上松小学校 　　②９月２５日　大桑小学校

②土石流模型実験

③測量体験

④建設機械乗車体験

小学校へ出発

小学校到着

行　程　案

小学校を出発

下在蛇抜沢砂防堰堤に到着

①砂防についての座学

３班に分かれ、②、③、④を１５分ずつ入れ替わり体験

③土石流模型実験

④測量体験

⑤建設機械乗車体験

小学校へ出発

小学校到着

行　程　案

小学校を出発

十王沢第２砂防堰堤に到着

①砂防についての座学

②砂防施設見学（十王沢第２砂防堰堤　鋼製スリット部）

３班に分かれ、③、④、⑤を２０分ずつ入れ替わり体験

十王沢第2砂防堰堤

至名古屋市

上松町荒田浄水場を

過ぎてから分岐を右折

下在蛇抜沢砂防堰堤

至名古屋

至塩尻

デイリーヤマザキ大桑野尻店



●実施状況
　　　※8月29日に開催した南木曽小学校　砂防教室の様子

　　　■実施内容■
砂防のお話　、土石流模型実験、建設機械乗車体験

　　　　　　　　　砂防のお話し 土石流模型実験　（砂防施設の効果を学習）

　　建設機械乗車体験 　　　　　　　　　　測量体験


